
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 012/2020

PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA 
- CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRADO - EMPRESA: CRISTIANE MA-
RIA DE SOUZA - CNPJ: 07.998.440/0001-29 Contrato nº 228/2020 com 
o valor global de R$: 95.324,50 - FONTE DE RECURSOS: Recursos Pró-
prios e repasses: 2.075, 2.074, 2.076, 2.079, 2.026, 2.052, 3.3.90.30.00 
- Vigência: Até 31/12/2020; Objeto: Fornecimento de gás de cozinha; As 
informações poderão ser acessadas na integra no site ofi cial da Prefeitura 
Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/
PA, 17/03/2020.
Pregoeiro.

Protocolo: 536770
CÂMARA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE - PA EXTRATOS 

DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO E CONTRATO
A Câmara Municipal de Garrafão do Norte - PA, torna público o resultado da 
Licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020-CMGN-PP-SRP, Objeto: Re-
gistro de Preços que objetiva a contratação de pessoa jurídica para a even-
tual aquisição de Materiais de Consumo (Materiais de expediente, higiene 
e limpeza, copa e cozinha, gêneros alimentícios). Adjudicado: 20/02/2020, 
Homologado: 28/02/2020, ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 001/2020-CMGN
-ARP, Assinada: 02/03/2020, CONTRATO: 001/2020.001-CMGN-PP Assina-
do: 02/03/2020, Contratada: R. J. COMERCIO ALIMENTOS E SERVIÇOS EI-
RELI - EPP, CNPJ: 29.563.124/0001-67, Valor do Contrato: R$ 93.189,39. 
A Ata de Registro de Preços e Contrato com detalhes encontram-se dispo-
níveis no prédio da Câmara, Pass. Lauro Sodré, n° 67, Centro, Garrafão do 
Norte-PA. Francisco Aelito Alves Pereira - Presidente da Câmara.

Protocolo: 536755
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
DE LICENÇA EM DIÁRIO OFICIAL

A COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE CARVÃO VEGETAL - COP-
CARVÃO, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DE MEIO AM-
BIENTE E SUTENTABILIDADE - SEMAS, A LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA 
ATIVIDADE DE PRODUÇÃO DE CARVÃO VEGETAL, NO MUNICIPIO DE JA-
CUNDÁ, ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 536747
CÂMARA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS DE CONTRATOS
A Câmara Municipal de Garrafão do Norte/PA, CNPJ: 22.980.965/0001-
20, torna público para os devidos fi ns, os: EXTRATO DE CONTRATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: N° 001/2020-CMGN-INEX, Fundamen-
tação: Art. 25 - II,  § 1° c/c Art. 13 - III da Lei 8.666/93, Objeto: Con-
tratação de Serviços técnicos profi ssionais especializados de consultoria e 
assessoria contábil para atender a Câmara Municipal de Garrafão do Norte/
PA. Contrato 001-2020.001-INEX; CONTRATADO: MARIA L. DA P. CAR-
DOSO E ROSILENE D DA SILVA LTDA. CNPJ: 30.433.073/0001-38; Valor: 
R$ 90.000,00. Vigência: 12 meses, Assinatura: 09/01/2020; Autorização: 
03/01/2020; Ratifi cação: 08/01/2020. EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 001.2019.001-CMGN-INEX, Fundamentação: Art. 57 - 
IV da Lei 8.666/93, CONTRATADO: ASP-Automação, Serv. e Prod. de In-
formática LTDA, CNPJ: 02.288.268/00001-04, Pablo Ramon Alves Moreira 
- Empresa, OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses corri-
dos, nas mesmas condições do Contrato Original. VIGÊNCIA: 01/01/2020 
à 31/12/2020, Assinatura: 27/12/2019. EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 002.2019.001-CMGN-INEX, Fundamentação: Art. 57 
- IV da Lei 8.666/93, CONTRATADO: GDJ Serviços de Informática EIRE-
LI, CNPJ: 17.343.923/0001-49, Gilson Dias Jatene - Empresa, OBJETO: 
Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses corridos, nas mesmas con-
dições do Contrato Original. VIGÊNCIA: 01/01/2020 à 31/12/2020, Assi-
natura: 27/12/2019. EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
004.2019.001-CMGN-INEX, Fundamentação: Art. 57 - II, e art. 65, II, b 
e § 1°, Lei 8.666/93, CONTRATADO: OLIVEIRA E BORGES ADVOGADOS 
ASSOCIADOS S/S, CNPJ: 15.566.849/0001-02, Jacob Alves de Oliveira - 
Empresa, OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses e Alte-
ração do Valor Contratual no limite legal de 25%, nas mesmas condições 
do Contrato Original. VALOR ANUAL: 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), 
VIGÊNCIA: 01/01/2020 à 31/12/2020, Assinatura: 27/12/2019. EXTRA-
TO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005.2019.001-CMGN-INEX, 
Fundamentação: Art. 57 - II da Lei 8.666/93, CONTRATADO: C & S ATIVI-
DADE DE CONTABILIDADE LTDA CNPJ: 14.213.209/0001-48, Edson Rai-
mundo Macedo Campos - Empresa, OBJETO: Prorrogação de vigência por 
12 (doze) meses corridos, nas mesmas condições do Contrato Original. 
VIGÊNCIA: 01/01/2020 à 31/12/2020, Assinatura: 27/12/2019. EXTRA-
TO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.01.09.001-D, Funda-
mentação: Art. 57 - II da Lei 8.666/93, CONTRATADA: ANA BARROSO 
DE ALMEIDA CPF: 227.120.032-68, OBJETO: Prorrogação de vigência por 
12 (doze) meses corridos, nas mesmas condições do Contrato Original. 
VIGÊNCIA: 01/01/2020 à 31/12/2020, Assinatura: 27/12/2019. EXTRA-
TO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019.001-CMGN-PP, 
Fundamentação: Art. 57 - II da Lei 8.666/93, CONTRATADA: M. MOREIRA 
DOS SANTOS EIRELI - ME, CNPJ: 24.811.625/0001-00, OBJETO: Prorro-
gação de vigência por 12 (doze) meses corridos, nas mesmas condições 
do Contrato Original. VIGÊNCIA: 01/01/2020 à 31/12/2020, Assinatura: 
27/12/2019. Francisco Aelito Alves Pereira - Presidente da Câmara.

Protocolo: 536753

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NIRE Nº 15300010781

CNPJ Nº 04.912.242/0001-02
COMPANHIA ABERTA

AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos que se encontram à disposição dos Senhores Acionistas, na 
Sede Social da Companhia, na Tv. Pe Eutíquio nº 1055, bairro de Batista 
Campos, Belém-Pará, os documentos a que se refere o artigo 133 da lei 
6404/76, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 
2019. Belém - Pará. 23 de março de 2020.
Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernández - Presidente do Conselho 
de Administração.

Protocolo: 536761
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 01/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Cametá, no uso de suas atribuições, 
homologa o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: 
Pregão Eletrônico SRP nº 01/2020, Objeto: Registro de Preço para Eventu-
al Aquisição de Combustível. Empresa Vencedora: J. E. G. BATISTA, CNPJ 
sob nº 08.003.016/0001-60 - Total do Vencedor: R$ 399.862,00. Total 
Geral do Pregão R$ 399.327,00. Data da Homologação: 20/03/2020.

EMERSON VIANA PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Cametá

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2020

Ata de registro de Preço nº 01/2020. Pregão Eletrônico SRP nº 01/2020. 
Objeto: Registro de Preço para Eventual Aquisição de Combustível. Assi-
natura: 20/03/2020. Vigência 12 (doze) meses. Vencedor: J. E. G. BA-
TISTA, CNPJ sob nº 08.003.016/0001-60; Item 01 e 02. Valor Global R$ 
399.327,00.
EMERSON VIANA PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Cametá
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 05/2020. Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 01/2020. Obje-
to: Registro de Preço para Eventual Aquisição de Combustível. Contratante: 
Câmara Municipal de Cametá. Contratada: J. E. G. BATISTA, CNPJ sob nº 
08.003.016/0001-60. Valor Global: R$ 399.327,00. Vigência: 20/03/2020 
à 19/03/2021.

Protocolo: 536767
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
ATO AVISO EXTRATOS DE CONTRATOS

OBJETO: Partes: Câmara Municipal de Medicilândia e EMPRESA M. ARAÚJO 
DA S. SANDER COMÉRCIO - ME, CNPJ: 20.749.518/0001-30, situada na 
Avenida Presidente Médici, 1007, Centro, Medicilândia - Pará, contratação 
de Empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de hi-
giene, limpeza e utensílios domésticos, para atendimento de demandas da 
Câmara Municipal de Medicilândia, totalizando a quantia de  R$ 22.570,10 
(Vinte Dois Mil, Quinhentos e Setenta Reais e Dez Centavos), conforme 
O CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2020007, PROVINIENTE DO PREGÃO 
presencial n° 002/2020, vigência: a partir  da data de assinatura  até  31 
de dezembro de 2020
OBJETO: Partes: Câmara Municipal de Medicilândia e EMPRESA D & G DE 
ARAÚJO LTDA - ME, CNPJ: 12.144.276/0001-22 e inscrição estadual nº 
15.306.426-9 situada na Avenida Alcides Federicci, s/nº, Centro, Medi-
cilândia - Pará, contratação de Empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios, materiais de higiene, limpeza e utensílios domésticos, para 
atendimento de demandas da Câmara Municipal de Medicilândia, totali-
zando a quantia de  R$ 21.845,80 (vinte e um mil oitocentos e quarenta e 
cinco reais e oitenta centavos), conforme O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 2020008, PROVINIENTE DO PREGÃO presencial n° 002/2020, vigência: 
a partir  da data de assinatura  até  31 de dezembro de 2020
OBJETO: Partes: Câmara Municipal de Medicilândia e EMPRESA ISTEL CO-
MÉRCIO DE PAPELARIA E CONFECÇÕES EIRELI, CNPJ: 10.765.637-0001-
22, com sede na Av. Presidente Médici, s/ n°, bairro centro, Medicilândia - 
PA, contratação de Empresa para fornecimento de material de Expediente, 
Xerox e Encadernação, para atendimento de demandas da Câmara Muni-
cipal de Medicilândia, , totalizando a quantia de  R$ 118.621,50 (CENTO E 
DEZOITO MIL E SEISCENTOS VINTE
UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) conforme O CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N° 2020009, PROVINIENTE DO PREGÃO presencial n° 003/2020, 
vigência: a partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2020
OBJETO: Partes: Câmara Municipal de Medicilândia e EMPRESA J. A. MA-
CHADO - ME, CNPJ: 12.548.760-0001/17, situada na Trav. Cassandro Sil-
vério, nº 1017, bairro - centro, Medicilândia - PA, contratação de Empre-
sa para fornecimento de material de Expediente, Xerox e Encadernação, 
para atendimento de demandas da Câmara Municipal de Medicilândia, , 
totalizando a quantia de  R$ 271.990,00 (duzentos e setenta e um mil, 
novecentos e noventa reais), conforme O CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
2020010, PROVINIENTE DO PREGÃO presencial n° 003/2020, vigência: a 
partir  da data de assinatura  até  31 de dezembro de 2020

Protocolo: 536744


